
(４)　里親事業の状況

資料４－１　里親登録・委託児童状況

資料４－２　緊急一時保護実施状況

資料４－３　里親委託・解除状況

資料４－４　3日里親実施状況

養育里親

専門里親

親族里親

29
21
674延 日 数

中 央 5

厚 木 4 1

2

そ

の

他

養育者病気 12 99 1

委託児童
の 状 況

県児相委託数

70
1,664

実施里親数 8
215

9
8
109

24
20
400

13
266

合　　計
実施児童数 16 8

0 0 3 10

中　　央 平　　塚 鎌倉三浦 小田原 厚　　木

3 0 2 0 7 3

86

2 4
合 計 13 2 0 15 2

1 45 1 0
2

0 1 1
1小 田 原 1 1 2 31 2

1鎌倉三浦 2
1

1
平 塚 1 1

15 1
1

0

小

計

0

合

計

家

庭

･

親

族

引

取

り

養

子

縁

組

満 就

職

1

小

計

18

歳
に
達
し
た
た
め

児

童

福

祉

施

設

へ

他

の

里

親

へ

そ

の

他

新規、措置変更 措置解除・措置変更(里親委託解除）児童数

の 委 託 児 童 数 措　　置　　解　　除 措 置 変 更 合

計

児

童

福

祉

施

設

か

ら

家

庭

か

ら

4 42 7 71
1064216 0 0 62 673 98

そ

の

他

(単位：人)

合 計 20 149 4 26 12
そ の 他 1 12 2 17

126 9 324
養育者不在 1 44 1

69
養 育支援 7 38 1 4 6 346
養 育困難 4 198

11 41 293 55
5

2 69 2出 産

児童数 日　数児童数 日　数 児童数 日　数 児童数 日　数

2503 10 143 245 1

205
委 託 数 計

中　　央 平　　塚 鎌倉三浦 小田原 厚　　木  合　　計

里　　親　　実　　数 68 42 35 18 42
1 0 0 0

児童数 日　数 児童数 日　数

1

委託児童
の 状 況

県児相委託数 1

里親の状況 認 定 数 1
1
0

0 1
県外児相委託数

1 2

未 委 託 数 2 1 2 1 4

0
委 託 数 計 0 0 1 0

1 2
県外児相委託数

6 8 7 25

10
委 託 数 1

1

里 親 の
状 況

登 録 里 親 2 1 3
1 2

1 5 12

22 67
13 20 137

委託児童
の 状 況

県児相委託数 25 6 6 6
28

25 68
県外児相委託数 2 2 1 5

73委 託 数 計 27

鎌倉三浦 小田原 厚　木 合　計

里 親 の
状 況

登 録 里 親 67 42 35

未 委 託 数

里親の状況 中　央 平　塚

40 36

18 42 204
委 託 数 27 6 7 5

-36-



資料４－５　里親相談員活動状況

養 育 相 談

助 言 ・ 指 導

里親開拓・委託促進

里親制度の啓発活動

里親会の育成運動

地域への啓発活動

児童相談所への協力

関係機関との協力

研修会等への出席

そ の 他

合 計

資料４－６　里親関係研修

研　修　名

 ①～③で1ｾｯﾄ
 (1日×3)
×3ｸﾞﾙｰﾌﾟ

④は各自施設で
実習

里親認定前研修

養 育 里 親 認 定
更 新 研 修

　講師：児童相談所職員、里親

③認定前研修実習（要保護児童の状況、里親に期待すること　他）

　講師:中里学園職員

①解決志向型アプローチ

23

1 1

①養育里親認定更新研修（児童福祉制度、里親養育演習、発達心理学）　

　講師：児童相談所子ども支援課長、児童相談所職員

②施設における養育実習

　講師：家庭養育支援センター職員、里親支援専門相談員

2

里 親 一 般 研 修
　「みんなで考えよう　子どもの権利」

里親相談員研修

専門里親認定更新研修（2日間ずつ3コース）
2 5

　恩師財団母子愛育会に委託

乳児院における養育実習（1組の里親が10日間ずつ）
209 413

　講師：乳児院職員、里親支援専門相談員

専 門 里 親 認 定
更 新 研 修

新 規 認 定 里 親
乳 児 院 実 習

1

137307

1

　講師：鎌倉三浦地域児童相談所　子ども支援課長　鈴木浩之

②事例検討および情報交換会

　児童相談所子ども支援課長、児童相談所職員、里親支援専門相談員

805

研　　　　修　　　　内　　　　容

71 21179

①認定前研修座学（里親制度の基礎、里親養育の基本、子どもの身体　他）

　講師：児童相談所職員

②認定前研修座学（子どもの心、里親会活動、体験談・グループ討議　他）

④施設における養育実習

24

　講師：家庭養育支援センター職員

　講師：子どもの虹情報研修センター長　川﨑二三彦氏

平　塚中　央

55

136

6

7

12

20

9

7

21

16

11

17

32

22

2

20

5

36

10

鎌倉三浦

7

15

10

4

15

13

15

小田原

21

4

5

6

111

173

44

29

75 127

厚　木

19

11

7

1

合　計

6

1

27

40

1

56

9

114

44

130

日数

28

33

延人数

3 47

3 45

3 42

20 39

1 39

1

1

-37-


