(4) 里親事業の状況

資料4-1 里親登録・委託児童状況

				里親の)状沙	己	中 央	平塚	鎌倉三浦	小田原	厚木	合 計
	里 親	の	登	録	里	親	67	42	35	18	42	204
	里 親 状	況	委	言	E	数	27	6	7	5	22	67
養育里親	1/1	ÐL	未	委	託	数	40	36	28	13	20	137
	委託児	幸	県	児相	委訂	6数	25	6	6	6	25	68
		光況	県	外児ホ			2		2	1		5
	V) 1/	亿	委	託	数	計	27	6	8	7	25	73
	里親	\mathcal{D}	登	録	里	親	2	1	3	1	5	12
	里 親 状	の況	委	言	E	数			1		1	5 12 1 2 4 10
専門里親	1/1	わし	未	委	託	数	2	1	2	1	4	10
骨门主税	委託児童	本	県	児相	委訂	£数			1		1	2
		光況	県	外児ホ	目委訂	壬数						0
	V) 1/	ÐL	委	託	数	計	0	0	1	0	1	2
	里親の状	や況	認	fi	Ĕ	数	1					1
親族里親	杀 赵 旧	ᅶ	県	児相	委訂	£数	1					1
机火生机	委託児の 状	光況	県急	外児村	目委訂	壬数						0
	V 1/	ÐL	委	託	数	計	1	0	0	0	0	1
	里 親		実	数		Ü	68	42	35	18	42	205

資料4-2 緊急一時保護実施状況

	中	央	平	塚	鎌倉	三浦	小日	田原	厚	木	合	計
	児童数	日数	児童数	日数	児童数	日数	児童数	日数	児童数	日数	児童数	日 数
養育者病気	12	99	1	5	1	3			10	143	24	250
出 産									2	69	2	69
養育支援	7	38	1	4	6	11			41	293	55	346
養育困難					4	198			5	126	9	324
養育者不在					1	4					1	4
その他	1	12	2	17					4	42	7	71
合 計	20	149	4	26	12	216	0	0	62	673	98	1064

資料4-3 里親委託・解除状況

資	資料4-3 里親委託・解除状況 (単位:人)														(単位	: 人)
abla		新規、措置変更					措置解除•措置変更(里親委託解除)児童数									
$ \rangle$		Ø 3	委 託	児童	数		措	置	解	除		-	措 置	変更	Î ~	合
$ \ $		児	家	そ	合	家	養	満	就	そ	小	児	他	そ	小	
۱ ۱	\	童				庭		18				童				
	\	福	庭			•	子	歳				福	0			
	\	祉施		の		親		に 達		0)		祉	里	0		
	\	他 設	カゝ			族引	縁	し				施	公 日			
		か				取		たた				設	親			
	\	5	25	他	計	り	組	! め	職	他	計	<	<	他	計	計
中	央	5			5	1					1				0	1
平	塚	1			1				1		1				0	1
鎌江	倉三浦	2			2						0	1			1	1
小	田原	1	1		2		1				1	2			2	3
厚	木	4	1		5	1	2		1		4				0	4
合	計	13	2	0	15	2	3	0	2	0	7	3	0	0	3	10

資料4-4 3日里親実施状況

	中央	平塚	鎌倉三浦	小田原	厚木	合 計
実施児童数	29	16	8	9	24	86
実施里親数	21	13	8	8	20	70
延日数	674	266	215	109	400	1,664

資料4-5 里親相談員活動状況

	中 央	平塚	鎌倉三浦	小田原	厚木	合 計
養育相談	55	9	7	21	19	111
助 言・指導	136	7	15	4	11	173
里親開拓•委託促進	6	21	10		7	44
里親制度の啓発活動	7	16		5	1	29
里親会の育成運動	20	11	15	6	75	127
地域への啓発活動	5		4			9
児童相談所への協力	36	17	15	6	40	114
関係機関との協力	10	32		1	1	44
研修会等への出席	12	22	13	27	56	130
そ の 他	20	2		1	1	24
合 計	307	137	79	71	211	805

資料4-6 里親関係研修

貝科4一0 主机医							
研修名	研 修 内 容	日数	延人数				
	①認定前研修座学(里親制度の基礎、里親養育の基本、子どもの身体 他)	3	47				
里親認定前研修	講師:児童相談所職員	J	41				
	②認定前研修座学(子どもの心、里親会活動、体験談・グループ討議他)						
①~③で1セット	講師:児童相談所職員、里親						
(1日×3) ×3グルーフ°	③認定前研修実習(要保護児童の状況、里親に期待すること 他)						
	講師:中里学園職員						
④は各自施設で 実習	④施設における養育実習 講師:家庭養育支援センター職員						
里親一般研修	「みんなで考えよう 子どもの権利」	1	20				
	講師:子どもの虹情報研修センター長 川崎二三彦氏	1	39				
	①解決志向型アプローチ	,	00				
	講師:鎌倉三浦地域児童相談所 子ども支援課長 鈴木浩之	1	28				
里親相談員研修	②事例検討および情報交換会		0.0				
	児童相談所子ども支援課長、児童相談所職員、里親支援専門相談員	1	33				
	①養育里親認定更新研修(児童福祉制度、里親養育演習、発達心理学)	0	0.0				
■ 養育里親認定	講師:児童相談所子ども支援課長、児童相談所職員	2	23				
更新研修	②施設における養育実習						
	講師:家庭養育支援センター職員、里親支援専門相談員	1	1				
専門里親認定	専門里親認定更新研修(2日間ずつ3コース)						
更新研修	恩師財団母子愛育会に委託	2	5				
新規認定里親	・里 親 乳児院における養育実習(1組の里親が10日間ずつ)						
乳 児 院 実 習	講師:乳児院職員、里親支援専門相談員	209	413				